caret. Verum Hispani obtendebant religionem pacti jurati, qvō Maria, prius quam regi Galliæ nuberet, omni Brabantiaæ successionis jure sese abdicasset. Præterea successionem istam iniqvè peti, qvæ cum rationi juris communis, tum exemplis domesticis planè aduersetur: nullum enim fœminis, maximè Principum stirpe natis, esse succedendi locum, qvoad aliquis virilis sexus hæres supereret. Quid etiam de hòc jure devolutionis sic existimari oportere, ut Principibus libera ejus abrogandi facultas relinqatur, qvippe qui id interdum pro utilitate reipublicæ mutaverint, ut minimum effectus ejus sublatus extinctusque fuerit. Et si vel maximè aliquid hujusmodi in Brabantiaæ sanctum fuisset, tamen supremam de eò cognoscendi & statuendi potestatem fore penes Cæsarem atqve imperium, in qvorum fide clientelâ qve citra dubitationem esset Brabantiaæ ille principatus. Indè ergo intelligi, non fuisse idoneas Gallicæ irruptionis causas, nec modò Hispanorum ius, sed etiam Germaniæ, à cuius beneficio &

tutelâ hic Principatus dependeat, autoritatem læsam esse. Mox aliud postulati Gallici caput erat, qvod Hispani contra pactum constitutæ dotis admisissent, qvodqve in morâ ejus solvendæ fuissent, neqve præstitutô tempore fidem suam liberâssent. Sed Hispani omnem doli suspicionem amoliti affirmabant, omni tempore locôqve ad pecuniam nomine dotis solvendam paratos instructosqve se fuisse, dummodo Galliæ rex tempestivè, & ut moris inter cultos Europæ populos, ac præcipue cognatos vicinosqve reges esset, rite solenniterqve se interpellasset. Dehinc controversia armis disceptata est, cui finem attulit pax Aqvigrani conventa, ad quam accipiendam rex Galliæ non tam ratione aliquâ, quam metu fœderis triplicis est inductus. Dum hæc ibi agebantur, in Hungariâ res Protestantium inclinatæ sunt, dantibus id operam plerisqve Episcopis, ut unâ lege religioneq; omnes continerentur. Qvod Prorestantibus innocentiam obtenden- tibus eo gravius accidit, qvia sacra, & bona possessionesqve ecclesiasticæ multis & va-

& validis regim suorum diplomatis sibi  
addictæ approbatæq; essent. Eò Cæfaris  
Leopoldi ope in invocabant, præfati pa-  
triæ amorem, regique fidem jurejurandō  
astrictam servasse, ac id semper studu-  
isse, ut rerum novarum studium ab se a-  
lienum esset. Apud Sarmatas Johannes  
Casimirus & tate curisq; fractis agitatum  
in animo abdicationis consilium non si-  
ne admiratione querelâque procerum e-  
jus regni effectum dedit, Gallis necessitu-  
dine amicitiaque adeò innexus, ut eum  
propè facti pœniteret, postquam animo  
providebat, alium, quam ipse destinasset,  
successorem designatum iri. Eò regnante  
Cosacorum defectio opes potentiamque  
Poloniæ vehemeuter debilitavit: hinc  
Tartarorum irruptio secuta, magnam  
calamitatem vastitatemque attulit, cuius  
& molem & invidiam sustinuit Johannes  
Casimirus, quippe ejus auctor impulsor-  
que creditus, ut alieniores Ordinis eqve-  
stris animos in obsequium redigeret,  
vinqve faceret libertati: sed istud crimen  
publica epistolâ diluit, falsasq; de se  
opiniones refellit. Tum Lubomirskianis

motibus, quos ob evehendum in fastigium regni ducem Engvianum Ludovica Maria fuisse dicebatur, defunctus tandem miseriæ molestiarumq; omnium portum in Galliâ, cuius commoda apud suos consecutus fuerat, quæsivit. Ejus in locum suffragiis præcipue Ordinis eqvestris promotus est Michaël Korybutus Viefniewicus, Princeps rerum fortunâ qvidem tenui, at suarum rerum ita fatagens, ut procul omni prensatione supremum ejus regni magistratum iniret. Neque sic tamen odia invidiamque effugere potuit, quippe domi ab æmulis, foris à Turcâ lacesitus, quas res adversas magnâ vi animi constantiâq; pertulit, & affinitatem Austricæ honori esse sibi duxit, atque incertos dubiosq; temporum suorum casus consiliis Andreæ Olso Wskii præmunitus lenivit quodammodo ac superavit. Interim Veneti suis accitisque ex Germaniâ & Galliâ auxiliis obsidionem urbis Candiae sustinebant, postquam tremibus in mare missis Turcarum vires hactenus distinuerant insulasq; Archipelagi deprædati fuerant. Sed quia Bellifortius infe-

infelici audaciā rem perdidit, & cæsō eō, Galli domum repetebant, odiaqve subinde inter defensores gliscebant, & valli atqve propugnaculorum ruinæ spem animumq; Italī adimebant, & Germani etiam pugnantes deferebantur, Veneti ad ultimum tām diuturno sumptuosq; bello non sufficiebant: deditio his conditionibus facta est, uti Respublica Veneta præsidiō deductō, de regni Cretensis possessione decederet, & sibi duntaxat haberet insulas portusq; Sudam, Spinam longam & Carabufam.

Vix Belgæ recuperatā pace fruebantur, cūm 1670. bellī consilia in ducem Lotharingiæ convertuntur, qvippe qvi apud Christianissimum regem delatus, qvāsi id ageret, ut consilia in perniciem regni ipsius compararet, magnum ejus odium offenditionemq; incurrit. Cūm enim firmandi ad Rhenum simius, conducendi qve exercitus imperialis rationes atqve consilia per legatum in Comitiū Ratisbonæ habitis exposuisset, tum ab Steggiū non aliter acceptum est, qvām si fidem beneficiarū Principis fecellisset. Verūm

ab alienati regis animi indicia, qvorum  
causæ aliundæ sumtæ ostendebantur, ita  
leviter movebant ducem, ut invadendæ  
regionis suæ periculum vix suspicione  
assequeretur. Præcipua capita, qvæ in  
disceptionem veniebant, hæc fuernnt:  
nempe fœdus pacemqve apud montes  
Pyrenæos initam violâsse, neqve condi-  
tionibus clientelæ Barrensis stetisse:  
qvin imò de damnô Galliæ inferendô  
cum hostibus æmulisqve ejus consilium  
cepisse, regisqve iusta postulata respuisse:  
ad hæc ad disturbanda Mediomatricum  
vicinorumqve ditionis Gallicæ populo-  
rum commercia operam studiumqve at-  
tnisse, veteres item provinciæ suæ ter-  
minos movisse, & regis missionem co-  
hortium militarium flagitantis auctori-  
tati illusisse, atqve alia multa præter &  
contra ejus voluntatem tentâsse, rebus  
qve his concitandorum motuum occa-  
sionem captâsse. E contrariô Lotha-  
ringus omni studiô & multis rationibus  
affirmabat, sese in fide semper & sancte  
perstisste, ac juris beneficiarii rationes,  
in quantum nomine ducatus Barrensis